
 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 205 del 13/08/2020 

REGISTRO GENERALE N. 205 del 13/08/2020 
 

Determinazione n. 61 del 12/08/2020 

 
OGGETTO: Liquid 1^ acconto  progettista Ing. D’ABRAMO  Giovanni MESSA IN SICUREZZA 

SCUOLA MATERNA  CIG 801039965E Cup G19E19000450001 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Adotta la seguente determinazione 

 

 
OGGETTO:  Liquidazione primo acconto  al progettista Ing. D’ABRAMO  Giovanni pasquale per il  

PROGETTO DEFINITIVO- ESECUTIVO – DIREZIONE LAVORI – CONTABILITÀ - 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, PIANO DI SICUREZZA E 

COORDINAMENTO (PSC). 

 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MATERNA G. PAISIELLO. DECRETO 

LEGGE CRESCITA (D.L. N. 34/2019), ART. 30 (CONTRIBUTI AI COMUNI PER 

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE).IMPORTO €. 50.000,00. 

 CIG 801039965E Cup G19E19000450001 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

(art. 107 T.U. D.Lgs. 267/2000) 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 34 del 10/06/2019 esecutiva, di attribuzione ai componenti della Giunta, ai sensi dell’art. 

53 della L. 388/2000 e s.m.e.i, delle funzioni di responsabilità e gestione dei servizi e il Decreto Sindacale n. 2 Prot. 

2463 del 12/06/2019 di assegnazione al Vice Sindaco Sig. Raffaele CORONA delle funzioni di Responsabile dei 

Servizi: URBANISTICA, SUAP, LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE, SERVIZI 

CIMITERIALI, PATRIMONIO, AGRICOLTURA; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di 

specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58;  

VISTO l’articolo 30 del predetto decreto-legge, che prevede l’assegnazione di contributi ai Comuni per interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo articolo;  

VISTO, in particolare, il comma 1 del citato articolo 30, ai sensi del quale, con decreto del Ministero dello sviluppo 

economico sono assegnati contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a 

valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per 

la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’ efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale 

sostenibile; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 205 del 13/08/2020 

DATO ATTO  

CHE al Comune di Roccaforzata  la misura del contributo assegnato è di 50.000 euro (Art. 30, comma 2, lettera a) del 

decreto legge 30 Aprile 2019, n. 34)  

CHE ai sensi dell’art.30 comma 5 del DL n. 34/2019 è stabilito che il Comune beneficiario del contributo  di  cui  al  

comma  1  e' tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori di cui al comma 3 entro il 31 ottobre 2019, pena la revoca del 

contributo; 

CHE, ai sensi del comma 10, art. 30 del suddetto Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, il Comune beneficiario dà 

pubblicità dell’importo concesso dal Ministero dello sviluppo economico nella sezione «Amministrazione 

trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, "sottosezione Opere pubbliche”; 

CHE L’Amm.ne Comunale intende destinare il contributo Ministeriale suesposto per la “messa in sicurezza della 

SCUOLA MATERNA G. PAISIELLO”; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale N°  46  del  31/07/2019 con la quale: 

1. SI FORMULAVA INDIRIZZO all’Ufficio Tecnico per l’affidamento dell’attività progettuale all’esterno 

dell’Ente, in considerazione dei notevoli carichi di lavoro dell’Ufficio Assetto del Territorio, e dell’insufficienza 

delle risorse umane assegnate, oltre all’inadeguatezza per carenza di personale laureato in 

Ingegneria/Architettura/Scienze Geologiche ed abilitato alla Sicurezza Dlgs. 81/2008, ai sensi delle linee guida 

adottate dall’ANAC con delibera n. 973 del 14/09/2016, in merito alla procedura da seguire per l’affidamento 

degli incarichi di importo inferiore a € 40.000,00 di cui al disposto art 36, comma 2 lett. a) del d. lgs. 50 del 2016 e 

ss.m.i, onde conseguire gli elaborati progettuali nonché gli ulteriori adempimenti per il perseguimento degli 

obiettivi contemplati dal MISE; 

2. SI NOMINAVA il Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Nicola Salamino, in forza presso l’Ufficio 

Assetto del Territorio, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 31 del D.Lgs n. 

50 del 18.04.2016; 

DATO ATTO CHE  

CHE con DETERMINA A CONTRARRE del SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO LAVORI PUBBLICI - 

URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE Registro Generale N. 310 del 16/10/2019 Registro di Settore N. 92 del 

16/10/2019 per l’affidamento dei Lavori in questione, è stata indetta la procedura negoziata ai sensi degli art. 3, comma 

1, lett. uuu) e art. art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, con il criterio dell’offerta del minor prezzo ai sensi dell’art. 

36, comma 9-bis del D.Lgs 50/2016;, attingendo i soggetti da invitare dall’elenco dei fornitori registrati alla CUC 

Montedoro per la categoria di lavori pertinente e “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”  

CHE con determina del SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - 

PROTEZIONE CIVILE Registro Generale  N. 317 del 24/10/2019 si è provveduto ad AGGIUDICARE in via 

definitiva, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, l’appalto relativo ai dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

SCUOLA MATERNA G. PAISIELLO  a favore della Ditta MERO CARLO  C. F. MRECRL71L29H409R Partita 

IVA 02793640737, che ha offerto un ribasso percentuale del 12,342% 

(DODICIVIRGOLATRECENTOQUARANTADUE) sull'importo a base d’asta di Euro 29.611,17 per lavori soggetti 

a ribasso d'asta oltre ad ai costi della sicurezza pari ad Euro 5.468.66 non sono soggetti a tale ribasso e che il contratto 

Prot. 3036/PROT del 03/07/2020, come stabilito nella determina a contrattare,  è stato stipulato interamente a Corpo 

Offerta con unico ribasso ai sensi dell’art. 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. art. 43, comma 6 del DPR n. 207/2010; 

CHE con determina del Servizio Assetto Del Territorio Lavori Pubblici - Urbanistica - Protezione Civile Registro 

Generale  N. 169 del 02/07/2020  Determinazione n. 48 del 02/07/2020   si è approvato il progetto definitivo – 

esecutivo (REV.01) dei lavori di che trattasi dell’ importo di €. 50.000,00” redatto dall’ Ing. D’ABRAMO Giovanni 

Pasquale C.F. DBRGNN56A09H409D , dando atto che  con verbale redatto in data 16/06/2020 prot. 2806 tra Sindaco, 

Vicesindaco, RUP, Progettista ed Impresa appaltatrice va dato atto che con altro progetto, in fase di inizio dei lavori, 

(PROGETTO ESECUTIVO DI MESSA IN SICUREZZA-PREVENZIONE-RIDUZIONE DEL RISCHIO 

CONNESSO ALLA VULNERABILITA’ DEGLI ELEMENTI ANCHE NON STRUTTURALI. SCUOLA 

MATERNA G.PAISIELLO. COD. MIUR TAAA81202L), è stata già prevista l'impermeabilizzazione del terrazzo della 

Scuola Materna, e che è necessario procedere all'assestamento delle quantità in più ed in meno senza che ci siano nuove 

voci lavori, oltre che a variare la misura dell’IVA lavori al 22% e a aggiornare il PSC all’emergenza COVID19.  

CHE il direttore dei lavori ha presentato in data 30/07/2020 prot. 3409, il 1^ Stato di avanzamento dei lavori a tutto 

il 28/07/2020 ammontante a €. 14.972,86 per somministrazioni, oltre €. 0,00 per oneri sicurezza per un totale di €. 

14.972,86 per cui dedotte le trattenute dello 0,5% di €. 74,86 e l'ammontare dei certificati precedenti di €. 0,00 risulta il 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 205 del 13/08/2020 

credito dell'impresa di €. 14.800,00 di imponibile arrotondate alle 100 euro oltre per I.V.A. al 22% pari ad €. 

3.256,00 per un totale di €. 18.056,00 (iva al 22% compresa); 

CHE il RUP in data 28/07/2020 ha emesso certificato di pagamento n. 1 per il pagamento della 1^ rata di acconto 

ammontante a €. 14.972,86 per somministrazioni, oltre €. 0,00 per oneri sicurezza per un totale di €. 14.972,86 per cui 

dedotte le trattenute dello 0,5% di €. 74,86 e l'ammontare dei certificati precedenti di €. 0,00 risulta il credito 

dell'impresa di €. 14.800,00 di imponibile arrotondate alle 100 euro oltre per I.V.A. al 22% pari ad €. 3.256,00 per 

un totale di €. 18.056,00 (iva al 22% compresa) 

CHE IL progettista Ing. D’ABRAMO Giovanni Pasquale C.F. DBRGNN56A09H409D, ha presentato in data 

30/07/2020 Prot  n. 3408 fattura elettronica n. 1/20 del 30 Luglio 2020 per un importo di €. 3.500,00 di imponibile 

oltre INPS 4% per €. 140,00 ed INARCASSA 4%  per €. 145,60  IVA 22% €. 832,83 per un totale generale di €. 

4.618,43; 

CHE  si è proceduto alla verifica degli adempimenti in materia di regolarità contributiva con riferimento alla ditta 

aggiudicataria, adempimenti previsti dal D.M. del Lavoro e della Previdenza Sociale, 24 ottobre 2007, DURC 

(Documento Unico di Regolarità Contributiva), acquisendo DURC Numero Protocollo Inarcassa.1428938.12-08-

2020  favorevole ; 

CHE gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli risultanti dalla dichiarazione 

allegata Prot. 3422/PROT del 19/08/2019, 

CHE si deve di procedere con l'approvazione e liquidazione del 1 ^ acconto al progettista  dei lavori in oggetto; 

 RITENUTA la competenza del sottoscritto dirigente, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.lgs. n. 267/2000, dello Statuto 

Comunale e dei Regolamenti di Contabilità e di Organizzazione dell’Ente; 

DATO ATTO che in relazione al presente atto il sottoscritto dirigente ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di 

astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse. 

Visti: 

il DLgs 267/2000 e s.m.i.;  

 il vigente Statuto Comunale;  

 il D.Lgs n.50/2016;  

il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 

147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di liquidare il 1 ^ acconto  dei servizi di progettazione e direzione lavori dei lavori di cui in oggetto; 

3. LIQUIDARE E PAGARE, all’Ing.D’ABRAMO Giovanni Pasquale C.F. DBRGNN56A09H409D, la 

fattura elettronica n. 1/20 del 30 Luglio 2020 per un importo di €. 3.500,00 di imponibile oltre INPS 4% per 

€. 140,00 ed INARCASSA 4%  per €. 145,60  IVA 22% €. 832,83 per un totale generale di €. 4.618,43; 

4. DI IMPUTARE la somma  di  €. 4.618,43  sul cap. cap. 545 “Adeguamento norme di sicurezza scuola 

materna” Titolo 2.02.01.09.003-04-01 del Bilancio 2020/22; 

5. Di pubblicare sul sito istituzionale del Comune il presente provvedimento ai sensi dell’art. 32 comma 5 della 

legge n° 69/2009, modificato dall’art. 2 comma 5 della legge 25/2010. 

6. Disporre che la presente determina, oltre che comunicata all’affidatario ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs 

267/2000, sia pubblicata sul profilo committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. 

7. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, al presente progetto è attribuito il 

CIG  801039965E Cup G19E19000450001 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 205 del 13/08/2020 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

GEOM. NICOLA SALAMINO     CORONA RAFFAELE 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT. IACCA  ROBERTO  
il 13/08/2020. 
 
Data 13/08/2020   Firma del Responsabile del Servizio 
        DOTT. IACCA  ROBERTO 
 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 413 

 
Il 13/08/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 205 del 13/08/2020 con 

oggetto 

 

Liquid 1^ acconto  progettista Ing. D’ABRAMO  Giovanni MESSA IN SICUREZZA SCUOLA 

MATERNA  CIG 801039965E Cup G19E19000450001 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  GEOM. NICOLA SALAMINO il 

13/08/20201 

Data 13/08/20202   Il Responsabile della Pubblicazione 

      GEOM. NICOLA SALAMINO 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
2

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


